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Abstrakt

Glutamin syntetáza je klíčový enzym pro asimilaci amonných iontů a biosyntézu glutaminu

v rostlinách. Amonné ionty jsou důležitým meziproduktem metabolismu dusíku, ve zvýšené

koncentraci jsou však pro rostlinu toxické. Správné fungování glutamin syntetázy je pro

rostlinu životně důležité - glufosinát, specifický inhibitor glutamin syntetázy, účinkuje jako

totální herbicid. Glutamin syntetáza se uplatňuje v řadě významných metabolických procesů:

při primární asimilaci dusíkatých živin, při reasimilaci amonných iontů během fotorespirace

či metabolismu fenylpropanoidů a při remobilizaci dusíku při tvorbě semen, během klíčení

nebo senescence. Podle lokalizace v buňce se glutamin syntetázy krytosemenných rostlin dělí

na plastidovou (GS2), která je kódována zpravidla jedním genem, a na cytosolickou (GS1),

kterou kóduje rodina několika genů. Jednotlivé isoformy glutamin syntetáz mají rozdílnou

lokalizaci v rámci rostlinných orgánů a pletiv, liší se způsobem regulace a úlohou

v metabolismu dusíku.
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Abstract

Glutamine synthetase is a key enzyme for ammonium assimilation and glutamine biosynthesis

in plants. Ammonium ions are important intermediates in nitrogen metabolism, but their

elevated concentration is toxic to plants. Correct function of glutamine synthetase is essential

to plant life - glufosinate, a specific inhibitor of glutamine synthetase acts as a total herbicide.

Glutamine synthetase is involved in a number of important metabolic processes: primary

assimilation of nitrogen nutrients, in reassimilation of ammonium ions released during

photorespiration or metabolism of phenylpropanoids and in nitrogen remobilization in

developing seeds, during germination or senescence. According to localization in the cell

glutamine synthetases in angiosperms are divided into the plastid form (GS2), which is

typically encoded by a single gene, and the cytosolic form (GS1), which is encoded by a small

multigene family. The various isoforms of glutamine synthetases have different location

within plant organs and tissues, ways of regulation and role in nitrogen metabolism.
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Seznam použitých zkratek

AGT1 – alanin-glyoxylát aminotransferáza, která může použít jako substrát místo alaninu i serin nebo

asparagin a namísto glyoxylátu pyruvát (Liepman a Olsen, 2001; Zhang et al., 2013)

AMT – z angl. ammonium transporter

AS – asparagin syntetáza

AspAT - aspartát aminotransferáza

ASPG – asparagináza

bar – z angl. bialaphos resistence – bialaphos je analogem fosfinotricinu, bar gen kóduje fosfinotricin

acetyltransferázu

CK - z angl. carbamate kinase

CPS – z angl. carbamoyl phosphate synthetase

DUR3 – z angl. degradation of urea, transportér močoviny

EC – z angl. enzyme commission, označuje číselnou klasifikaci enzymů

FAO – Food and Agriculture Organization of the United Nations

GDC – z angl. glycine decarboxylase complex

GDH – glutamát dehydrogenáza

Gln – označení genu pro glutamin syntetázu

Glu – označení genu pro glutamát syntázu

GOGAT – glutamin-oxoglutarát aminotransferáza neboli glutamát syntáza

GS – glutamin syntetáza

GSr - isoforma cytosolické GS, historicky objevena jako specifická pro kořeny

HATS – z angl. high affinity transport system

LATS - z angl. low affinity transport system

Ljgln2 – mutant v genu pro GS2 u štírovníku (Lotus japonicus)

NiR – nitrit reduktáza

NR – nitrát reduktáza

NRT – z angl. nitrate transporter

MSO – methion sulfoximin, specifický inhibitor GS

OCT – z angl. ornithine carbamoyl transferase

PAL – z angl. phenylalanine ammonia lyase

pat – z angl. phosphinothricin acetyltransferase

PPT – phosphinothricin, specifický inhibitor GS

SHMT – serin hydroxymethyltransferáza

SLAC1/SLAH – z angl. slow anion channel-associated 1 / homolog 3 – nitrátový přenašeč

VSP – vegetative storage proteins
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1. Úvod

Dusík je klíčovou živinou rostlin, jejíž dostupnost bývá často limitujícím faktorem pro

růst a vývoj rostlin. Dusík je součástí proteinů, nukleových kyselin a dalších látek, které jsou

esenciální pro každou buňku i rostlinu jako celek. Obsah dusíku v bylinách se udává mezi 1,5

až 4,5 % suché hmotnosti. Z pohledu zemědělství se zároveň jedná o nejdražší živinu (Betti et

al., 2012). Celosvětově se spotřebuje přes 100 milionů tun dusíkatých hnojiv ročně (FAO,

2012). Kromě finanční nákladnosti má hnojení samozřejmě vliv i na životní prostředí.

Dlouhodobě se tedy usiluje o to, aby rostliny byly schopné lépe využívat dusík ze substrátu.

Jedním z proteinů, který je klíčový pro metabolismus dusíku a tedy i vhodným

kandidátem pro cílené modifikace rostlin, je glutamin syntetáza (GS), která katalyzuje reakci

amonného iontu s glutamátem za vzniku glutaminu. Testování transgenních topolů se

zvýšeným obsahem glutamin syntetázy ukázalo, že tato modifikace přináší řadu výhod, např.

rychlejší nárůst biomasy (Jing et al., 2004). GS a její správné fungování je pro rostliny

životně důležité, o čemž svědčí i fakt, že fosfinotricin neboli glufosinát, specifický inhibitor

GS, je účinnou složkou hojně používaného totálního herbicidu, který je dostupný pod

komerčními názvy Liberty nebo Basta. Geneticky modifikované rostliny nesoucí rezistenci

ke zmiňovanému herbicidu se rovněž komerčně používají - např. bavlník, kukuřice (Tan et

al., 2006).

Z uvedeného je zřejmé, že glutamin syntetáza je důležitá nejen pro rostliny, ale i pro

zemědělské využití. Není proto překvapivé, že i 60 let po objevení tohoto enzymu (Elliott,

1953) se glutamin syntetáze stále věnuje řada vědeckých prací. Účelem této bakalářské práce

bylo shrnout dosavadní poznatky o úloze glutamin syntetázy v metabolismu dusíku, zejména

pak v nadzemních částech rostlin vzhledem k významné funkci GS během fotorespirace.

Přesto, v zájmu vytvoření uceleného přehledu, nešlo zcela vynechat ani primární asimilaci, i

když probíhá z větší části v kořenech. Pro komplexnější náhled jsou v práci popsány i

enzymy, které funkčně souvisí s GS nebo které by ji mohly za určitých okolností zastoupit při

zpracování amonných iontů, které jsou ve zvýšené koncentraci pro rostlinu toxické.
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2. Metabolismus amonných iontů v rostlinách

Amonné ionty mají výsadní postavení v metabolismu dusíku, jsou totiž jedinou

formou dusíku, která je přímo zabudovávána do aminokyselin a následně do proteinů.

Rostliny přijímají NH4
+
ze substrátu nebo amonné ionty vznikají při redukci dusičnanů, resp.

dusitanů (případně vzdušného dusíku u rostlin se symbiotickými fixátory dusíku). Amonné

ionty jsou také uvolňovány během fotorespirace, při degradaci proteinů a přeměnách

aminokyselin či biosyntéze ligninu (viz Obr. 1; Lam et al., 1996).

Obr. 1 - Schéma popisující metabolismus amonných iontů a propojení enzymatických reakcí popsaných v této

kapitole.

Primárně je schéma zaměřeno na úlohu asparaginu a asparagin syntetázy v metabolismu dusíku. Nutno podotknout, že

asparagin může vstupovat do fotorespiračního cyklu jako alternativní substrát serin-glyoxylát aminotransferázy (AGT1, EC

2.6.1.45), jak bylo v nedávné době potvrzeno u Arabidopsis thaliana (Zhang et al., 2013). Je zanedbána stechiometrie reakcí

a lokalizace v jednotlivých organelách. Použité zkratky: AS – asparagin syntetáza, AspAT – aspartát aminotransferáza,

CPSase – karbamoylfosfát syntetáza, GDH – glutamát dehydrogenáza, GOGAT – glutamát syntáza, GS – glutamin syntetáza,

NiR – nitrit reduktáza, NR- nitrát reduktáza, PEP – fosfoenolpyruvát, RuBP – ribulóza-1,5-bisfosfát. Schéma bylo převzato z

Gaufichon et al., 2010.

Amonné ionty mohou být pro rostlinu i toxické. Jejich hromadění vede k omezení

růstu, zakrnění kořenového systému, chloróze listů a následně až k nekróze. I když jsou

známy některé komponenty těchto reakcí i na molekulární úrovni (např. omezení kořenové

elongace, narušení gravitropismu kořenů), detailní mechanismus toxicity amonných iontů


[…]


relativně nedávné duplikaci (Seabra et al., 2010).

U jehličnanů jsou zásobní proteiny v semenech bohaté na arginin, aminokyselinu,

která má relativně nejvyšší obsah dusíku a slouží během klíčení jako zdroj dusíku pro syntézu

aminokyselin a proteinů. Ve vyvíjejících se dělohách se výrazně tvoří argináza, která štěpí

arginin za vzniku ornithinu a močoviny, kterou následně odbourává ureáza (viz kapitola 2).

Uvolněné amonné ionty jsou v počáteční fázi klíčení asimilovány GS1b, která se tvoří

v buňkách prokambia v hypokotylu, v místech budoucích cévních svazků (Cantón et al.,

2005). Exprese genu pro GS1b je regulována gibereliny - promotor GS1b u borovice totiž

obsahuje element inducibilní ke kyselině giberelové (Gómez-Maldonado et al., 2004).

Pro víceleté rostliny je velmi důležité hospodaření s dusíkem v závislosti na sezónních

změnách. U mnoha stromů dochází na podzim k remobilizaci dusíku a uhlíku z listů a k jejich

uložení v podobě VSP (vegetative storage proteins) v trvalých pletivech, odkud můžou být

znovu využity na jaře. K tvorbě VSP dochází však i u jehličnanů (Cantón et al., 2005).

Senescence je komplexním procesem, při kterém dochází k řízené degradaci

makromolekul v určitém orgánu a následnému zpracování a uložení komponent do jiných

částí rostliny. Během degradace chlorofylu, proteinů a dalších látek dochází k uvolňování

amonných iontů, které jsou zpracovány GS a dalšími enzymy na transportní formy dusíku -

hlavně glutamin a asparagin (Buchanan-Wollaston, 1997). Během senescence listů dochází

k poklesu hladiny GS2, tedy i celkové aktivity GS. Naopak se začne v mezofylových buňkách

hromadit GS1, zpravidla isoforma typická právě pro remobilizaci. Vysoká hladina GS1
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zůstává i v cévních svazcích, zároveň narůstá i exprese genů pro AS nebo NADH-GDH.

Vytvářený glutamin a asparagin jsou transportovány floémem (Brugière et al., 2000).

Projevy senescence mohou být vyvolané nejen stářím, ale i působením stresu. Jednou

z klíčových molekul odpovědi na stres je prolin, který se tvoří a hromadí v reakci na sucho,

salinitu, vysokou ozářenost, UV záření, přítomnost těžkých kovů (např. kadmium) v substrátu

nebo biotický stres (Szabados a Savouré, 2010). Výraznou úlohu má prolin při detoxifikaci

kyslíkových radikálů, i když samotná molekula prolinu je zřejmě nezachycuje (Signorelli et

al., 2013). V rostlinách je prolin syntetizován zejména z glutamátu, alternativně pak

z ornithinu. Prolin se tvoří i nezávisle na stresu, najdeme ho především v rychle se dělících

pletivech (např. kořenová špička, květní meristém), výrazně je zastoupen i v semenech a pylu

(Lehmann et al., 2010).

Význam floémově specifické GS1 v produkci prolinu (v reakci na vysokou salinitu)

byl prokázán u tabáku se sníženou expresí příslušného genu (Gln1-5) pomocí antisense RNA

(Brugière et al., 1999). Zvýšení exprese GS1 naopak zvyšuje odolnost k suchu. I při

dlouhodobém působení sucha zůstávala v listech topolu vysoká koncentrace chlorofylu,

proteinu rubisco a dalších proteinů. Navzdory zavřeným průduchům nedošlo k poškození

fotorespiračního aparátu – zvýšená hladina GS1 navyšovala kapacitu fotorespirace, která

odčerpává nadbytečné elektrony a chrání před fotooxidací (El-Khatib et al., 2004).

U plastidové GS2 je situace komplikovanější. U mutanta štírovníku Ljgln2-2 se při

suchu tvořilo méně prolinu a došlo k vážnějšímu oxidativnímu poškození. Usuzuje se, že

biosyntéza prolinu v plastidech se podílí kolem 40 % na akumulaci prolinu během stresu,

zbytek syntézy se odehrává v cytoplazmě. Dokonce je navrhováno, že právě v plastidech

probíhá biosyntéza prolinu indukovaná stresem (Díaz et al., 2010). Při zvýšení exprese GS2

u tabáku byla pozorována větší tolerance k fotooxidaci během vysoké ozářenosti díky zvýšení

kapacity fotorespirace (Kozaki a Takeba, 1996). Obdobný vliv má zvýšení exprese GS2

na ochranu fotosystémů před oxidativním poškozením v případě vysoké salinity. Autoři

navrhují, že overexprese GS2 vede možná i ke zvýšení tolerance k chladu (Hoshida et al.,

2000).
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5. Závěr

V předcházejících odstavcích jsem se pokusila podat ucelený náhled na úlohu

glutamin syntetázy v rámci metabolismu dusíku v rostlinách. Na první pohled se tato

problematika jeví jako poměrně dobře probádaná, avšak v některých oblastech zůstává řada

nejasností. Mezi nevyjasněné otázky patří např. úloha GS2 v mitochondrií během

fotorespirace u Arabidopsis a není uspokojivě vyřešena ani možnost zpracování amonných

iontů glutamát dehydrogenázou, tedy nahraditelnost funkce GS. Zarážející je i skutečnost, že

u Arabidopsis nebyli dosud nalezeni fotorespirační mutanti v genu pro GS2. Nelze proto

vyloučit, že funkci GS2 při fotorespiraci mohou převzít i cytosolické GS1, i když se v listech

tvoří většinou jen v cévních svazcích. Řešení této otázky bych se ráda dotkla i ve své

diplomové práci zaměřené primárně na zkoumání indukované letálnosti rostlin vyvolané

inaktivací genů pro GS pomocí RNA interference.
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