Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Eliška Kobercová

Název práce: Glutamin syntetázy a jejich role v metabolismu dusíku v prýtu rostlin

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Při práci s literaturou a databázemi 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky
1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů
1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Eliška přistupovala ke studiu literatury i vlastnímu sepisování svědomitě, pečlivě a se zaujetím.
Kvalita vytvářených textů měla vzestupný trend. Snížené hodnocení samostatnosti při sepisování
práce je jen z důvodu počátečních nesnází s hierarchickým uspořádáváním dílčích informací do
souvislejších sdělení, tyto problémy však byly v pozdějších fázích psaní překonány.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 1.6. 2014

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Lukáš Fischer